

Số: /BC-TTT

Ninh Thuận, ngày tháng 11 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả công tác phổ biến giáo dục pháp luật năm 2023

I. VĂN BẢN CHỈ ĐẠO, HƯỚNG DẪN THỰC HIỆN

1. Thực hiện Kế hoạch số 216/KH-UBND ngày 18/01/2023 của UBND tỉnh, phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023, Thanh tra tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 12/KH-TTT ngày 03/02/2023 về phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023 để triển khai tổ chức thực hiện theo quy định;

2. Thực hiện các văn bản chỉ đạo của Thanh tra Chính phủ, Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh, UBND tỉnh; Thanh tra tỉnh đã tham mưu UBND tỉnh, Chánh Thanh tra tỉnh ban hành 05 Văn bản (04 Kế hoạch, 01 Công văn):

- Kế hoạch số 247/KH-UBND ngày 24/01/2023 tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và triển khai thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023;

- Kế hoạch số 93-KH/BCSD ngày 02/02/2023 về tuyên truyền, phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023 theo Kế hoạch số 01-KH/BCĐ ngày 30/12/2022 của Ban chỉ đạo phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

- Tham mưu Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh Kế hoạch triển khai thực hiện Quy định số 116-QĐ/TW của Ban Bí thư về chỉ đạo, định hướng và cung cấp thông tin tuyên truyền phòng, chống tham nhũng, tiêu cực theo Kế hoạch số 236-KH/TU ngày 17/8/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- Văn bản số 2971/UBND-TCD ngày 20/7/2023 triển khai thực hiện Luật Thanh tra năm 2022 và Nghị định số 43/2023/NĐ-CP ngày 30/6/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Thanh tra;

- Kế hoạch số 09/KH-UVHĐPH ngày 18/01/2023 hoạt động của Ủy viên Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh về phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023 của Thanh tra tỉnh.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Căn cứ các Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật của UBND tỉnh trong năm 2023, Thanh tra tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 12/KH-TTT ngày 03/02/2023 về tuyên truyền, phổ biến pháp luật năm 2023 để tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho cán bộ, công chức trong cơ quan. Nội dung tuyên truyền: các văn bản pháp luật liên quan đến công tác thanh tra,

tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng; các Luật, Nghị quyết mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp thứ 4, kỳ họp bất thường lần 2; trong đó quán triệt, phổ biến và triển khai thực hiện Luật Thanh tra năm 2022, Nghị định số 43/2023/NĐ-CP ngày 30/6/2023 của Chính phủ quy định Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Thanh tra; các Luật, Nghị quyết mới ban hành của Quốc hội khóa XV, kỳ họp thứ 5 và các văn bản pháp luật có liên quan.

2. Hình thức tuyên truyền:

- Thông qua cuộc họp chi bộ, ngày sinh hoạt pháp luật đã quán triệt, phổ biến pháp luật **12 lượt/324 lượt** cán bộ, công chức Thanh tra tỉnh trong cuộc họp chi bộ, ngày sinh hoạt pháp luật.

- Thông qua Hội nghị Tổng kết công tác năm 2022 và triển khai nhiệm vụ công tác thanh tra năm 2023 trong toàn ngành, đã lồng ghép tuyên truyền phổ biến pháp luật liên quan đến ngành thanh tra với số người tham dự: **01 lượt/67 lượt** người tham gia.

- Thông qua công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng đã tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho các tổ chức, cá nhân và người dân hiểu rõ hơn chính sách, pháp luật thuộc phạm vi quản lý nhà nước của ngành thanh tra; qua đó, góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh.

3. Kinh phí thực hiện: Không

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG.

1. Ưu điểm

- Kịp thời tham mưu UBND tỉnh các văn bản chỉ đạo, triển khai hướng dẫn tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ, công chức ngành thanh tra, người làm công tác tiếp công dân trên địa bàn tỉnh, bảo đảm bám sát định hướng, chỉ đạo của Thanh tra Chính phủ, của Tỉnh ủy, UBND tỉnh.

- Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ, công chức và nhân dân các văn bản pháp luật liên quan đến công tác quản lý nhà nước ngành thanh tra thông qua nhiều hình thức được duy trì thường xuyên, nghiêm túc, góp phần đẩy mạnh, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, PBGDPL trong tình hình mới.

- Cập nhật đầy đủ các văn bản pháp luật liên quan đến ngành thanh tra trên Cổng và Trang thông tin điện tử của cơ quan để cán bộ, công chức và nhân dân dễ dàng tiếp cận thông tin, nắm rõ các quy định pháp luật về Luật Thanh tra, Luật Tiếp công dân, Luật khiếu nại, Luật phòng, chống tham nhũng và các văn bản hướng dẫn thi hành, góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh.

2. Khó khăn, hạn chế

- Công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về ngành thanh tra ở một số cơ quan, đơn vị chưa thường xuyên, nội dung, hình thức tuyên truyền, phổ biến chậm đổi mới nên chưa hấp dẫn, lôi cuốn. Một số cơ quan, đơn vị chưa chú trọng trong việc xây dựng kế hoạch tuyên truyền để triển khai thực hiện theo văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên.

- Công tác phối hợp tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật giữa các cơ quan, đơn vị và địa phương đôi lúc chưa được chặt chẽ. Kinh phí phân bổ cho công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật còn hạn chế, hầu hết chưa được bố trí.

- Lực lượng làm công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật còn thiếu về số lượng, chủ yếu là cán bộ kiêm nhiệm nhiều công việc và lại thay đổi, chưa qua tập huấn kỹ năng về công tác tuyên truyền nên hiệu quả chưa cao.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ

1. Tiếp tục thực hiện các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật theo Kế hoạch, Chương trình, Đề án PBGDPL của Thanh tra Chính phủ, của UBND tỉnh; nhất là phổ biến các văn bản pháp luật mới ban hành, các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh ủy liên quan đến ngành thanh tra.

2. Kịp thời tham mưu UBND tỉnh các văn bản chỉ đạo, kế hoạch triển khai thực hiện đồng bộ, có hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật ngành thanh tra theo chỉ đạo của cấp trên. Thực hiện nghiêm túc sinh hoạt Ngày Pháp luật theo quy định tại Chỉ thị số 10/CT-UBND của UBND tỉnh, tiếp tục đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật theo quy định.

3. Triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng, gắn với kiểm tra, thanh tra trách nhiệm người đứng đầu trong tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng của các cơ quan, đơn vị, địa phương.

4. Tăng cường tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ, kỹ năng, kiến thức pháp luật cho đội ngũ nòng cốt tham mưu, thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật để hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật đạt chất lượng, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu đặt ra.

Trên đây là báo cáo công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023 của Thanh tra tỉnh./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- UBND tỉnh (b/c);
- Lãnh đạo Thanh tra tỉnh;
- Lưu: VT, NV3.

**KT. CHÁNH THANH TRA
PHÓ CHÁNH THANH TRA**

Nguyễn Khắc Đông

